
 
【规范性文件】曹县发展和改革局关

于城乡生活垃圾处理收费问题的通知

曹县发展和改革局关于城乡生活垃圾处理收费问题的通知 曹发

改〔2024〕101号县综合行政执法局：为促进我县城乡环卫一体化

建设，提高城乡居民生活质量，改善城乡生态环境，根据《山东省

生活垃圾管理条例》山东省人民政府《关于贯彻国发〔2011〕9号文

件进一步加强城市生活垃圾处理工作的意见》《山东省定价目录》

菏泽市委办公室 市政府办公室印发的《关于加快建立城乡环卫一体

化长效机制的意见》等文件规定，结合我县多年来生活垃圾处理费

执行中出现的问题，现就城乡生活垃圾处理收费等有关问题通知如

下：一、收费范围曹县行政区划范围内所有产生生活垃圾的国家机

关、企事业单位、个体经营者、社会团体、批发市场、工业市场、

农贸市场、城乡居民和暂住人口等，均应交纳生活垃圾处理费。二、

收费标准（一）个人交费标准1．城镇居民：10元/户·月(每人每月

不超过5元)2．农村居民：3元/人·月3．暂住人口：10元/户·月(每

人每月不超过5元)（二）集体负担标准1．机关、团体、企事业单

位（含外地驻曹县单位、三资企业)，按照实际在岗职工人数（含



正式工、合同工、临时工、季节工）每人每月1.50元收取，费用由

单位负担。2．宾馆、旅店业按实际床位、用餐座位收费，即：实

际床位按每床每月0.80元收取(以实际床位的80％计)；用餐座位按

每座每月0.80元收取(以实际用餐座位的80％计)，以上两种收费合

并计收。3．商业网点、服务业每间营业面积不超30平方米的每间

每月10.00元收取，超过30平方米的部分按每月每平方米0.30元计

收。4．市场摊点按实际经营天数以每日每摊点计收。其中：经营肉

类产品、蔬菜、瓜果、副食的摊点每日每摊点1.00元；其他摊点每

日每摊点0.50元。5．餐饮业按用餐座位每座每月0.80元计收(以用餐

座位的80％计)。露天经营的餐饮业按营业面积计收：1—3（含）平

方米每日1.00元，3—10(含)平方米每日1.50元，10平方米以上每

日2.50元。6．市场屠宰经营户每日每摊点按1.50元收取。7．敬老

院、社会福利院、享受最低生活保障的人群、社会优抚对象、幼儿

园、托儿所和所有义务教育阶段的中小学校在校学生等免收生活垃

圾处理费。8．非义务教育阶段的学校，教学区域内产生的垃圾，由

学校按在校人数减半交纳生活垃圾处理费，不得向学生征收。9．对

实行物业管理收费的小区居民产生的生活垃圾，由环卫部门按生



产的垃圾量委托代运征收标准向物业管理部门收取垃圾处理费，不

得直接向居民收取。以上收费范围之外的单位、个人，按照第1项

收费标准执行。除宾馆、旅店业按床位、座位合并计收外，其他一

律只适用一种收费标准，不得重复收费。三、有效期限上述收费标

准有效期，自2025年1月1日至2027年12月31日。 曹县发展和改革

局   2024年11月29日     
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